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Ha a hivatalos jelentéseknek hitelt lehet 
adni, a parasztgazda és kisbirtokos meglehet 
elégedve az idei termés eredménynyel. Mert 
a gazdasági tudósítók jelentései szerint, az 
idei szemtermés nemcsak eléri, hanem túl is 
haladja a korábbi évek termésátlagát De, 
hogy végeredményben a kisbirtokos mennyit 
fordíthat ebből a saját szükségleteire, abba 
még számos mellékkörülménynek van bele- 
szóllása. Jól tudjuk, hogy az utóbbi években 
általában elég jól sikerült a termés, mégis 
a birtokos osztály rohamos pusztulásnak in­
dult. A foldmivelés nem nyújtja többé azt a 
nyugodt és biztos megélhetést, amit régente 
nyújtott; sőt mintha pusztító ragályként va­
lami ártalmas tényező fészkelődött volna be 
a földművelő osztály létföltételei közé, amely 
mint a philloxera ellenállhatatlanul terjedvén, 
megrontja és lehetetlenné teszi a birtokososz­
tály boldogulását.

Ez a panasz epen nem uj, sőt nagyon 
régi, de a közelebbi évek alatt mind hango­
sabban nyilatkozik; a bajnak sem urat adni, 
sem arra biztos gyógyszert adni nem tud 
Sénkf. Csak" ÄZt^tGdjuk, hogy baj-megvan. 
Tudjuk és érezzük mindnyájan, nemcsak a 
termelő-osztály, melyet a baj közvetlenül 
érint, hanem a többi termelő és fogyasztó 
osztályok is valamennyien, akikre közvetett 
módon szintén kihat a kóros állapot követ­
kezménye. Mert, hogy a fbldmivelés jövedel­
mező foglalkozás legyen, az első sorban a 
földmiveléssel foglalkozók érdeke, de máso­
dik és harmadik sorban mindnyájan érintve 
vagyunk általa. Ezzel tisztában van minden-

TÁRCZA.
A vámosiak bárója.

Irta*. Vérteuy Arnold.

Kis köpczös emberke volt ócska, régóta divat­
ból ki ment szabású fekete kabátban s olyan ka­
lappal* a milyet talán huszonöt évvel ezelőtt 
hordtak, vagy talán sohasem hordtak. Inkább lát­
szott valami vén csizmadiának, mint magyar mág­
násnak. De a vámosiak büszkék voltak rá s ha 
végigment az utczán, öszzedugták a fejeiket s 
fontoskodva mondták egymásnak:

— A báró!
Mintha nem ismerte volna apraja, nagyja, az 

egész Vámos. De azért valahányszor meglátták 
az utczán, mindig igy szóltak maguk köd:

— Ugyan hová megy a báró?
Pedig azt is tudták, hová megy. Évek óta 

tudták már, pontosan, szabályosan.
Reggel kilencz órától tízig a piacion sétál s 

nézegeti a kövér libákat, kappanokat, csirkéket, a 
gyümölcsös kosarakat, melyekből oly csábítóan 
kandikál ki a piros cseresznye, az aranyszínű 
kajszin baraczk, a körte, az alma, aztán nagy 
halmokban u zöldség, kerek, kemény, ropogós 
káposztafejek, hatalmas kalarábék, zöldbab, mely 
oly puhának látszott, mint a vaj.

A báró sóvár pillantásokkal nézegetett végig 
mindent, szóba állt a kofákkal és a falusi asszo­
nyokkal, megkérdezte, hogy adják a libát, a csir­
két a baraczkot, a vajat; de már tudták, hogy 
semmit sem vásárol, legfeljebb egy csomócska 

ki, aki a dolog felől valaha gondolkozott 
Sokkal nehezebb már annak a kérdésnek el­
döntése, hogy hol kell a baj gyökerét és az 
arra való orvosságot keresni. E kérdésnél 
lehetetlen figyelmen kívül hagyni az adózást, 
mert kétségtelen, hogy a legnagyobb és leg­
súlyosabb adóterhek épen a földmi velőt nyom­
ják, abból az egyszerű okból, mert a föld­
birtok a legbiztosabb adóalap, amit sem el­
tagadni, sem eltitkolni nem lehet. Minden 
más adóalap könnyebben kisiklik az adózás 
kellemetlen kötelessége alól, igy természetes, 
hogy az államháztartás gondja egész súlyá­
val nehezedik a földmivelésre, mig a többi 
kereseti ágakat aránylag sokkal kisebb mér­
tékben nyomja. De bármilyen erős a bitünk, 
hogy később valamikor igazságosabb adó­
kulcsot sikerülend m^jd megállapítani, még 
sem zárkózhatunk el az elől a föltevés elől, 
hogy ezzel a meglevő bajon csak nagyon 
kis mértékben lehet majd segíteni.

Egyáltalán az állami beavatkozástól — bár 
különben fontosnak tartjuk — mégis nagyon 
csekély pozitív eredményt várunk, mert bár­
milyen jó legyen is a papiroson valamely 
államilag kezdeményezett eszme, mire az a 
különféle közvetítő kiseken át a megvalósu­
lás stádiumába jutna, akkorára már annyira 
kivetkezett eredeti jellegéből, hogy jótékony 
hatását alig gyakorolhatja. Tapasztaljuk ezt 
az állam által inaugurált vizszabályozás és 
talaj javítás eseteiben, a melyeknek' a bir­
tokos-osztály ma már csak a terhét érzi, 
hasznát azonban alig látja.’ Pedig ezek ma­
gukban véve igen életre való eszmék.

Akár meddig okoskodunk, a dolog nyitja 
mégis csak az, hogy a földmivelő-osztály ér­

hónapos retket, amit betakargat a zsebkendőjébe, 
úgy teszi a kabátja bátulsó zsebébe.

Tizenegy óra felé bemegy a cznkrászhoz:
— No, hogy van Rapcsák? Bejöttem magához 

egy kicsit.
Minden nap igy megy er s minden nap ugyan­

azt feleli Rapcsák czukrász. Köszöni alásan. csak 
megvan valahogy, ámbár az idő múlik, az ember 
öregszik. Hát a méltóságos ur?

— No, no, én is csak megvolnék, — felel a 
méltóságos ur.

Ó méltósága kérdezősködik a teinsasszonykáról 
s arra bejön a boltba a teinsasszonyka, kövér, már 
cseppet sem fiatal matróna. Legelső dolga, hogy 
az urát pirongatja:

— Ejnye meg sem kínálod a méltóságos báró 
ural?

A czukrász ugyan már kínálta, de a méltósá­
gos ur semmit sem fogadott el s a teinsasszony­
ka is hiába kínálja. Nagy erőtetésre, hogy „lega- 
láb az én kedvemért“ ezt az egyet elvesz egy 
darabka almás lepényt.

— Nagyszerű, — dicséri az asszonynak, ki az 
almás lepényeket maga készíti; — felséges. Meg 
kellene aranyozni érte a kezét

De hiába kínálják, hogy hát tessék még egyet 
no legalább még egyet; nagyon ritkán sikerül 
megetetni vele még egy másodikat.

Félórái beszélgetés után menni készül s koto­
rász a zsebébe. Fizetni akar.

— No az volna szép, — támadnak reá czuk­
rász is meg czukrásznó is.

És erőnek erejével vissza kell dugni zsebébe a 
pénzt.

dekei mentül több termés és jobb ár. Igaz, 
hogy ezt a két feltételt nem könnyű dolog 
össze egyeztetni, mert hiszen minden béres 
tudja, hogy ha sok a termés, akkor olcsó 
az ára: a nagy kínálat természet szerint le­
nyomja az árakat. Legnagyobb baj e tekin­
tetben, hogy a termelők sanyarú viszonyaik­
nál fogva, kénytelenek az összes termést 
égy időben adni a piaczra, mi által a kíná­
lat és kereslet viszonya még kedvezőtlenebbé 
válik a termelőre. Mit is csináljon az a kis­
birtokos, aki egész éven át alig jut pénz­
maghoz, aki alig várja az aratást, hogy ax 
addig felfüggesztett adóvégrehajtás veszedel­
mét a fejéről elhárítsa, nem is szólva más 
hitelezőkről és más szükségletekről, a melyek 
mind sürgős kielégítést követelnek. És ami 
véleményünk szerint éppen ott van a baj ß 
forrása, hogy egész termelő-osztályunk kény­
telen 2—3 hét alatt piaczra dobni az összes 
termését, ez által erőszakos módon önmaga 
nyomja le az árakat annyira, hogy igazán 
nincs benne semmi köszönet, akármilyen sok 
buzija termett A midőn ilyen súlyos áron 
sikerült az adóságait nem kifizetni, hanem 
csak egy évre prolongálni, talán csak any- 
nyira, hogy jövőre az aratást meg sem várva, 
búzáját már lábon legyen kénytelen eladni: 
egész éven át aggódva és kétségbeesve lesi a 
kedvező időjárást, mert csak egy kevésbbé 
jó aratás kell és már ezrével dőlnek ki a 
kisbirtokos-osztály soraiból. Ez igazán két­
ségbeejtő sisiphusi munka, a melyen el kell 
szomorodnia minden hazáját szerető magyar­
nak. Hiszen ha vulna egy kevés idéje -a 
földmivelőnek, hogy lélekzetet vehessen, — 
csak 2—3 hónap, hogy ne lenne kénytelen

— De akkor nem jövök többé magukhoz, — 
zsémbel a báró.

Másnap azonban mégis csak eljön. Harminca 
év óta jár már oda. Oda járt mikor még a Rap­
csák apósáé volt a bolt a oda fog járni, ba még 
él. mikor majd a Rapcsák fia veszi át az üzletet

Fél tizenkettőkor a plébániára ballag, a hol 
rendesen ott marasztalják ebédre. Hiába tiltako­
zik, hogy nem maradhat, igazán nem maradhat. 
Néha próbál elszökni, de megcsípik s a plébános, 
a ki jókedvű, vendégeskedni szerető házigazda 
kitalálta a módját, hogy kell a méltóságot bárót 
ott tartani. Eldugják a kalapját.

Az erőszaknak végre kénytelen engedni ő mél­
tósága h duzzogva leül az ebédhez. De olyan sti­
ves házigazdára nem lehet sokáig haragudni s ö 
méltósága is kiengesztelődik.

A plébánosnak finom borai vannak s szeret 
koczintgatni.

— No tné tóságos uram, még* ebből a vison- 
taibóL Ebből a neszmélyiböl.

ő méltósága azonban elhárítja: -
— Nem, édes papom, köszönöm, már nem.
Nagyon mértékletes ember, keretet eszik, ke­

veset iszik, ámbár torkig lehetne ennie, innia, 
mert Vámoson mindenfelé hívogatják ebédre, 
vacsorára, főkép ha vendég van valamelyik ház­
nál. a mikor nsgy dicsőségére szolgál az a házi­
úrnak, meg a háziasszonynak, hogy báró is ül az 
asztalnál.

Néha a háziasszony erővel bedug a zsebébe 
egy csomó szalon cxukork&t, vagy egy szép na­
rancsot. Azt baza viszi a könyvkötő gyerekeinek, 
a kinek a házában lakik. Ha a plébános, vagy 
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búzáját a legrosszabb időben elvesztegetni, 
nohány szerencsés év alatt még ki eviczkél- 
hetne a bajból, legalább annyira, hogy nem 
kellene az élet-halálharczot minden évben 
tyből kezdenie.

Széraényben — mint-mult lapunkban jelen* 
tettük — e hó 2-án tartották meg a néppárti 
gyűlést, — azaz megtartották volna, ha a meg­
jelentek nagy többsége annak megtartásába bele 
ment volna. Ez azonban nem volt lehetséges. A 
párt minden erőfeszítése hiába valónak bizonyult 
a a többség józanságán megtörött; nagy tanul- 
~ság rejlik az eredményben a pártra nézve t i. az, 
hogy vármegyénk területén nincs alkalmas talaj 
arra, hogy abból az általa elhintett mag kikeljen. 
A délelőtt 11 órára hirdetett értekezleten igen 
sokan jelentek meg és pedig pártkttlömbség nél­
kül. Az elnöki széken Balás Antal orez. képviselő 
ült s megnvitó beszédében reá mutatva azon 
eredményekre, melyeket állami életünkben elér­
tünk, — a szabadelvű eszmék körüli tömörülésre 
hívta fel a megjelenteket s elitélésére mindannak, 
ami ez eszmék behatása alatt létesült alkotások 
megbontását czélozza. A pompás beszédet meg­
éljenezték, a hasonló lelkesedéssel fogadták Bölönyi 
Ödön orsz. képviselő beszédét is. Délután 2 órára 
volt kitűzve a néppárt gyűlésé, melyen a. szom­
szédos falvak papjainak vezetése mellett jelentek 
meg a hívek. A hatóság képviseletében Baross 
Árpád főszolgabíró volt jelen, aki intézkedéseiben 
a legtapintatosabban járt el s szigorúan ügyelt 
fel-arra, hogy túlkapások egyetlen egy részről se 
forduljanak elő. Apponyi Géza gróf pont 2 óra­
kor lépett az emelvényre, hogy elmondja meg­
nyitó beszédét, de alig mondott nehány szót, az 
ellenszenv oly veheinesen tört ki, hogy az ülés 
megtartásának lehetetlenségét maga is belátta s 
azt óvómban fel is oszlatta. A feloszlatás tehát 
elnöki szóra s nem, mint mondják, a hatíság ré­
széről elkövetett erőszak folytán történt A ható­
ság képviselőjét a törvényes formák szigorú be­
tartására szorítkozó eljárása miatt feltétlen dicsé­
ret illeti meg, — amit mindenki, aki magatar­
tását pártatlanul ítéli meg, szívesen elismer, neki 
köszönhető kizárólag, hogy nagyobb fokú s kelle­
metlen rendzavarás nem törént s hogy a tömeg 
kényszer eszközök alkalmazása nélkül oszlott szét.

Borbán Géza vilkei róm. kath. esperes-plébá­
nos úrtól czáfolatot kaptunk lapunk 30. számá­
ban közölt azon losonczi hírre nézve, hogy a r. 
kath. lelkész urak losonczi értekezletén a néppár­
tot szervezték s az értekezleten losonczkerületi 
képviselőül Asbóth Jánost, vagy gr. Wenkheim 
Ferenczet jelölték volna. Megengedi B. G. ur, 
mint az értekezlet jegyzője, hogy levelét egész 
tőrjeimében nagy sajnálatunkra térhiány miatt

Borberekyék egy pár palaczk finom visontait, vagy 
neszmélyi aszút küldenek, avval mindig a könyv­
kötőnek* kedveskedik. Az asszonynak virágot is 
hoz a Borberekyék kertjéből, a legnagyobbik fiú­
nak pedig olvasni könyveket a kaszinóból.

Az egész háznép szereti s ki nem eresztené 
onnan a világért sem, ámbár minden esztendőben 
el akar költözködni.

— Azt a csúfot már csak nem cselekszi raj­
tunk a méltóságos báró? — tiltakozik a könyv­
kötő.

Aztán a felesége kezdi rá:
— Hát itt hagyná a méltóságos ur ezeket a 

szegény gyerekeket, akik úgy szeretik?
A nagy kérésre a báró aztán megmarad, csak 

az az aggodalma, hogy nagyon fölszaporodik a 
bázbér.

Hát hadd szaporodjék, annál jobb, — felel a 
könyvkötő, aki jómódú ember s nem szorult rá, 
hogy azért a két szobácskáért ott hátul az ud­
varban pontosan megkapja a házbért.

Úgy sem vénné azt ki más. Vagy ha kivenné, 
ki tudja, miféle rongyos szemét nép. Mig igy az 
egén város tudja, hogy nála lakik a báró s be­
csülete van az egész városban.

Délután 5 óra felé a báró a kaszinóba megy. 
Akármilyen az idő, zuzmarás hideg, vagy égető 
meleg, zivataros s éles, esős, olyankor mindig 
láthatják a vámosiak, hogy igyekszik a kaszinó 
felé.

Ott vátja egy kis társaság, a legelőkelőbbek 
az alispán, a polgármester, a törvényszéki elnök 
Négyesbe leülnek tarokkozni s mindig az a vége 

nem közöljük s annak subjectiv részeit kihagyjuk, 
ott kezdjük, ahol Rorbás Géza esperes-plebános 
ur írja, hogy: térjünk a dologra! Mert tulaj­
donképen itt kezdődik a levél cxáfoló része.

Tehát térjünk a dologra! Ahhoz semmi kö­
zöm, — írja Borbás ur — hogy a névtelen le­
velező politikai csapásnak nevezi a néppárt szer­
vezését, mert hiszen e tekintetben kvittek vagyunk: 
mi ellenzékiek is ezt tartjuk a kormánypárt szer­
vezéséről. S- legyen róla meggyőződve t szer­
kesztő ur! hogy Magyarország történetében sok­
kal véresebb betűkkel van mindenütt felírva, ha 
jött a tatár, mintha jött legyen csak a sáska.

De nem is ebben van a föhiba, hanem abban, 
hogy azok a rk. papok akkor igen is, hogy össze­
jöttek, de a pártalakitáaáről, képviselő jelölésről 
az egész értekezleten egyetlen egy szó, de még 
csak gondolatban se volt köztünk; mert mi azért 
jelentünk meg, hogy egyöntetű eljárás czéljából 
azt beszéljük meg, kitöltsük-e és mi módon tölt­
sük ki a kultuszminiszter ur által kiadott rovr- 
tos füzeteket a kongnia rendezés ügyében?

No, és — ha kiváncsi rá valaki — megsúgom, 
hogv azt határoztuk, hogy igen is kitöltjük, még 
pedig lelkiismeretes becsületességgel töltjük ki s 
azt kötjük ki, hogy egyházunk joga és teljes füg­
getlensége teljesen és föltétlenül biztosítva legyen: 
a mi pedig csak ugv érhető el, ha bárhonnan lé- 
tesitendő kongnia-alap kezelését és kiosztását a 
kormánytól függetlenül az egyház maga cszköz- 
lendi.

Ez történt ez ügyben s hogy e tekintetbe bizonyí­
tékot is hozzak fel: hivatkozom Wágner Sándor 
losonczi polgármester urra, ki mint kath. férfiú, 
de úgy is, mint a megyei alispán ur képviselője, 
— kit a losonczi esp. plébános az értekezletre, 
mint vendéget meghitt, — az egész értekezleten 
jelen volt elejetöl végig s részéről meg vagyok 
hatalmazva, annak kijelentésére, hogy ott bármi 
nemű pártszervezésröl, vagy akár képviselő jelö­
lésről egy szó sem volt, csak egyedül a kongru- 
áról.

Hiszi már t szerkesztő ur, hogy a levelező, 
vagy szándékosan..........................(A többi nem
tartozik a dologra! Szerk.)

Arra, hogy— ha egyátalán pártszervexés lett 
volna feladatunk, természetesen ki se kell jelen­
tenem, hogy mint kath. papok teljességgel nem 
szerveztünk volna kormánypártot. (Erről alaposan 
meg vagyunk győződve, csakhogy nagy hiba ám 
az! Szerk.) 

T a n ü g y.
Túl terhel tétéi és kényeztetés 'az iskolában. 

Irta: Vajda Vilmos.
II.

„Mire valók a szülők, a család“ ? ! Ezt vethetik 
tel ellenem. A nevelés munkájában magam is 
nagy, első rendű fontosságot tulajdonítok a szü- 

hogy a báró nyer egy pár hatost, néha egy fo­
rintot, kettőt is.

— Bámulatos szerencséje van a báró urnák, 
— fejezi ki nézetét a polgármester.

A törvényszéki elnök, aki finom gavallér, 
ugyanazon a nézeten van. Csak az alispán baka- 
fántoskodik. Neki az a nézete, hogy szörnyű bu­
tául játszik a polgármester is, meg a törvényszé • 
ki elnök is. Hiszen ilyen játék mellett el kell 
veszteni az embernek, ha a legjobb kártyát kap­
ja is a kezébe, az ilyen partnerek nem érdemel­
nek egyebet, mint azt, hogy ágyúba töltsék őket 
s kilőjjék. Egyébbre nem valók.

— A ki még a huszonegyeset is oly könnyen 
elhagyj» fogni, az menjen a pokolba.

De a törvényszéki elnök s a polgármester to­
vább is csak úgy játszanak, azzal a gyöngéd dis- 
krét kímélettel s hagyják nyerni ő méltóságát

Abból a néhány hatosból olykor-olykor elkölt 
ugyan ő méltósága kettőt, hármat ha nincs meg- 
biva sehová vacsorára, ami litkaság. Többet azon­
ban nem,költ;- egy kis pörkölt, vagy egy pár 
tormás virsli és egy pohár sör teljesen eleg.

Kinálgatják ugyan Bárdosy, Kékedy, Grosz, a 
szájas ügyvédek, akik ott vacsoráinak a sörcsar­
nokban : .

— Ide tessék telepedni közénk.
S hozatnának neki vacsorát bort, fizetni akar­

nának érte; de a báró következetesen visszautasít 
afféle bizalmaskodást.

Otthon berakja a pénzt egy skatulyába, mely-
• ben hajdan valamikor huszonöt évvel ezelőtt ezuk- 

rozott gyümölcs volt — úgy kucsiber kosarában.
• S eszébe jut az az este, mikor egy majálison 

löknek. A szülők — nem beszélek a közönség, 
legalsóbb rétegeiről — kevés kivétellel meg m 
teszik kötelességüket az iskolát működésben in- 
telligeutiájuk és vagyonukhoz mérten teljes erőből 
támogatják, de nem kívánható a szülőtől, hogy 
végezze az iskola dolgát vagyis tegye meg azt 
amit joggal az iskolától várhatunk. Az ismere­
teket a tudást az iskolának kell adnia, az isko­
lának kell a gyermeket munkabírásra, munkaaka­
rásra, munkaszeretetre szoktatni, mi csak úgy 
érhető el, ha a tanórák és a párhuzamos osztá­
lyok számát szaporítjuk, mert kellő eredmény 
csak ott mutatható fel, hol a paedagogiai és 
methodikai elvek alkalmazása mellett elégidó jut 
arra, hogy a tanító az egyes gyermekekkel is kel­
lően foglal kozhassék. De az a rendszer, mely 
mellett már a 10—12 éves gyermek egy har­
madban egyszer vagy kétszer .felel,* megboszulja 
magát.

Megteremti a tudatlanságot és melegágya a 
léhaságnak. Nem féltem én a gyennpket a túl­
terheléstől, sőt a mostanság hangoztatott túlter­
helést éu határozottan paedagogiai phrasünak 
tartom; de azért, ha már kell áldozatot hozni a 
kényeztető módszernek, akkor azt javasolnám, hogy 
szabadítsuk meg a gyermeket néhány mellőzhető 
tantárgytól. Ott van pl. a polgári leányiskola, ahol 
mint külön tantárgyat; tanítják külön órákban a 
háztartástant és kertészetet. Hát arra szóvoltak 
volna már a polgári osztályunk leányai, hogy 
könyvből tanulják a háztartástant és kertészetet ? 1 
Inkább meg lehet ezt tanulni az iskolában min! 
az anyától ? Nem volna jobb ezt az időt kézi­
munkára fordítani?! S nem lehetne a kertészeti 
és háztartási tudnivalókat a terményrajz, vegytan 
vagy olvasókönyv alapján megtanítani? Concent- 
ráljuk csak különösen az alsóbb osztályokban a 
tantárgyakat becsüljük meg jobban az olvasóköny­
vet ne forgácsoljuk szét a tanórákat akkor már 
is nagyot kőnnyitettünk a gyermek terhén.

Mint valóságos irónia lép fel a túlterhelés a 
falusi iskolában, hol a szorgalmi év alig 6 hónapra 
redukálódik, ô hónap alatt kellene annak a 
szegény falusi tanítónak a nép gyermekét a tudo­
mány csarnokaiba bevezetni. Ugyan legyünk őszin­
ték! Miféle eredményt lehet 6 hónap alatt osz­
tatlan iskolában, nagyon primitív nevelésű gyer­
mekekkel elérni? de %azért délelőtt ä órára 
délután 2 órára terjed csak a tanítási idő. Mintha 
bizony megártaná annak a 6 hónapon át szabad 
ég alatt élő falusi gyermeknek, ha a téli hóna­
pokban 6 órát töltene az iskolában. Kár, nagy 
kár a falusi iskolát igy elhanyagolni Magyaror­
szágban a falvak lakossága képezi a nemzet zömét, 
a nemzet erejét Megérdemelné ez a jó nép. hogy 
nevelésére, tanulságára nagyobb gondot fordítsunk, 
elméjét jobban fejlesszük, hogy fogékonyabb legyen 
a civilisátió vívmányai iránt; tanuljon meg a 
maga eszével gondolkozni és a saját intellektuális 

egy szép fiatal leánynyal együtt fogyasztották el 
annak a skatulyának a tartalmát, nagy nevetés- 
és sugdosás közt, megfelezve, egy darabot vett a 
leány magának, egyet a fiatal ember szájába 
dugott.

Mert akkor még karcsú ifjú volt ő méltósága, 
nem ilyen megöszült, elhízott vén ember. Reg el­
múlt idő, melyből csak ez az üres skatulya ma­
radt emlékül, a miben most a pénzecskéjét tar­
togatja.

Hej, ha akkor akarta volna, cs.k egy szót 
kellett volna szólnia s az a szép nagy emeletes 
ház a piaczon meg a többi hozzá való vagyon, 
most Borbereky Imre helyett az övé lehetne. 
Most nem kuezorogna itt ebben a kis udvari szo­
bában, hanem abban a fényes lakásban ülhetne, 
saját fogatán kocsikázhatna s a helyett, hogy 
Borbereky Imre hívja meg öt ebédre, ö hihatná 
meg Borberekyt.

De egy vasárus leányát csak nem vehette el. 
Azt nem tehette.

Tujja, hogy vannak mágnások, a kik megcse- 
lekesznek effélét, de ő tisztán megőrizte család­
jának nevét tisztán, folt nélkül.

Egy jó apa tanácsai a fiának.
Irta: B. B.

Midőn hozzád mentem Bpestre, mint másod 
éves joghallgatóhoz, egyik félreeső utcza szögle­
tén rongyos nyomorék koldus állta el utamat. 
Arczán végtelen nyomor, vonásain Ínség s egész 
alakján szánalmas helyzete talált kifejezést Egyik 
keze eltorzult, nyomorék, beszéde makogó dado-

2 Nógrádi Lapok és Honti Hiradó. 1896 augusztus 9.



gás. Mr’pxíSUm «'Istenadta nyomorultját, zse­
bembe nyúltam s pénzt vettem ki. E pereiben u 
utexa alsó résiéről, egy rendőr szaladt veteto 
szembe.-A koldds észrevette’ a rendőrt; s u ala­
mizsna utátf kt nyújtott kézét hirtelen visszarán­
totta 8 gyorsan elfutott

BínJulvá néztóaTa mladé után, s kérdeztem 
a közben hőzzám érkéxott rendőrtől, méri futott 
el a'kolAisP

Mért megtátott engeáíet Ez egy jog végzett úri 
fin. Váltósait a rendőr. Tehát fél Öttől ?

Irtn fái.'Aláz hogy inkább a börtöntől s a 
dologhtótöl fél.

Tűid ■valami rosss fát tett'a tűzre?
Ném éppen,' hantan ekeír a hélyen nem szabad 

kôldiflni s már egytaer hé volt ff kélrfie fogva' é' 
tilalom áthágása' miatt; axótá nagyon fél b szegény 
ördög.

Nevezetes tanúság -eá- a máskülönben nagyon 
közönségéé mindennapi történet flam I Mutatja! 
példázza, a szabadság iránti ragaszkodást Arra 
a nyomorult emberre valóságos áldás lehetne, ha 
gondoskodnának róla, ha ellátnák a legszüksége­
sebbel, mert bisxen a betevő falakát is napról 
napra igy kel össze, koldulnia. £s mégis inkább 
kívánja a legnagyobb nyomor között a szabadsá­
got.

Való igaz hogy a szabadság iránti énék és 
oltbatlan vágy: Isten minden teremtett lényénél 
feltetézhetö. Mindaz mi él és mozog e nagyvilágon 
azért élés ezért kösd. Talán lehetne mondani, hogy, 
az élet cséHa a szabadság, a függetlenség elé­
rése. Egy nagy eszme ex, mely betölti a világot.

Nemde axt hiszed, hogy ismered már ezt a

és anyagi érdekeit megérteni. De bát a. kényez­
tető módszer sok másféle baj társaságában a 
falusi iskolára is ránehezedik. Pedig, ennek az 
okos módszernek a főváros a szülőföldje, hol a 
gyermekek-az egészségi szempontot tekintve, nem 
élnek* oly jó viszonyok között, mint a vidékiek' 
és hol a Anyás mamák száma is a keleténél több 
számban fordul elő. Ezek a Anyás mamák a pae- 
dagógia terén is érvényesít k befolyásukat, pedig 
az ő gyermekeiknek nem ártana, ha megéreznék 
a munka okozta ízzadást. A léleknek is szüksége 
van edzésre, ennek is meg kell szoknia a munkát. 
A megszokott munka: gyönyör és igen sok — 
nem üdvös hatású élvezettel felér, de felül is 
múlja. Jákob is akkor álmodott angyalokról, mikór 
kőpárnákon heverte ki a nappal fáradalmait

Igaz, a fő városi gyermek — különösen a vagyo­
nosabb házakból — az iskolán kívül zene és 
nyelvtanulással is el van foglalva; de hát ez 
másodrendű dolog és inkább arra az időre való, 
mikor a gyermek lelke bizonyos fokú erőre már 
szórt tesz;'Úgy hogy a nagyobb munkál is elbírja. 
Szóval kellő paedagogiai tapintattal és a gyermek 
tehetségének tárgyilagos megítélése mellett ezek­
nek is lehet sorát ejteni.

Mielőtt — tudom báládatlan felszóUalásomat 
befejezem, ki kell jelentenem, hogy az óraszámok 
szaporítását nem óhajtanám a tamtóerők rovására. 
Megkívánom, hogy a gyermek munkaerejét az 
iskolai használja- fel, súlyt fektetek arra, hogy a 
tanuló minden tettében érezze, hogy a tanulás 
munka, de azért nem tartanám helyesnek, ha a 
tanító erűkről, a mostani dÍjazás mellett nagyobb 
munkát kívánnak. Nem ugyan abból az indokból, 
hogy a nagyobb munka■ által a tanító ereje tul- 
feszittetnék, mert a tanító erőket sem féltem a 
túlterheléstől. < Hisz alig van tanár vagy tanitó, ki 
a hivatalos órákon kívül ne tanítana még másutt, 
vagy ne -foglalkoznék egyéb munkával. Teszik 
pedigiazért, mert a hivatalos dologért járó Aze- 
tés nem fedezi szükségleteiket kell tehát más 
keresetforáshoz.js folyamodni. Ez oknál fogvt-ugy 
kellene a tanító erőket honorálni, hogy egész ide­
jüket tesltel-lélekkel teljes ambitóval az iskolának 
szentelhessék.

Sok panasz némulna el ez 'által és sok fonákság 
szűnne meg. Az iskolai élet fellendülne. A Unité­
ért) ideje javát az .iskolában töltve, egyes növen­
dékekkel behatóbban, intesivebben foglalkozhat­
nék, a mi az eredményben előnyős különbséget 
mutatna fel.

Azt sem szeretném, ha zsarnoknak tűnnék fel, 
ki a gyermeket egész napra az iskolába akarja 
zárni. Korántsem. Én nemcsak szülő, hamm nagy 
gyermekbarát ig vagyok. Nem is sajnálom a tan­
anyag kibővítését, , hanem ■ csak - art óhajtanám, 
hőgy a tananyag alaposan, becsületesen dolgcz- 
taseékifel, a mi a jelenlegi' kévéé óraszám és a> 
növendékek tömegénél -fogva lehetetlen. Miután

Nógrádi Lapok és Honti Hiradó.

azonban a tananyagot a szabott időben mégis 
fel kell dolgozni, a' tanító, de kivált a tanár 
kényszerítve van gyári munkát végezni. A* gyer­
mek hallott sokat és sokféléről, de nem emésztett 
meg senttnlt. 14 éve» koriban nem tnd; egy 
gyakorlati számtani példát megfejteni, a helyoo- 
irással még mindig hadi lábon áll és különös 
hiányok mutatkoznak ott, hol gépies begyakorlásra 
van: szükség. Mert hiába nyargalunk azokon az el 
nem vitatható peadagogiai igazságokon: hogy a 
gyermek értelmét fejleszteni kell, hogy észszerűen 
kell tanítani és tanulni és minden tudást értelmi 
alapon kell megszerezni. Ez mind áll De vannak 
bizonyos elemi ismeretek, melyeknél kellő folyé­
konyságra van szükség, a mely folyékonyságra 
csakis hosszú rendszeres gyakorlás, vagy mondjuk 
ki gépiesség utján lehet'szert* tenni. Ilyenek az 
olvasás, a számtani alapműveletek, az egyszer-egy, 
idegen nyelveknél a conjugatió, deklinátió és a* 
szókincs.

A tudás ezen alapjai igen fogyatékosak a mai 
tanulóviláguál és ezért is van szükség óratöbb­
letre, hogy legyen idő a begyakorlásra, a gépies 
dolgok kellő elsajátítására.

Tudom, hogy a mondottak ellen igen sok pae- 
dagógiai pbrasissal lehet érveim. A psychológia 
és hygena az elméleti emberek- ek alkalmas fegy 
vertárul szolgál a .túlterhelés*-t hirdetői állás­
pontjának megvédésére. De hát itt volna az ideje, 
hogy számoljunk az élettel, nehogy phraaissá 
degradálódjék a régiek az a közmondása: .non 
schöbe, sed vitae discimus.

(Vége.)

A divényi vármegyei bizottsági tag 
választás,

A divényi vármegyei bizottsági tag választás f. 
évi jul. hó 29-én ment végbe, ezen választáshoz 
az előző napokon általánosan nagy dolgokat jó­
soltak, mert a vallási fanatizmus»! összetobor- 
zott néppárt szállott szembe a kormánypárti vá­
lasztókkal, ar intelligens elem gysnakbdva jelent 
meg. mivel biztöm vették, hogy itt Gyetva 
szomszédságában vérengzés nélkül a választás le 
nem folyik, a-jelen voltak kellemesen csalódtak,» 
la választás a legnagyobb csendben folyt le.

Jul. hó 28-án Díványban bwm volt, hová az 
egész vidékről ide sereglett a nép, a prédikációt 
Kugyelka miklósfalvi káplán: tartotta, ki épületes 
beszédében a politikát egy szóval sem emlitette, 
ja-nép szétoszlott, másnap reggel a választok 
már korán sereglettek -s a - kormánypártiak csa­
patostul érkextok, míg a néppárt 5—-6 emberből 
álló1 csoportjait egy-egy erdőör többnyire polgári > 
ruhában öltözködve, vezette; már ekkor Iktatott a 
kormánypárt biztos többsége.

Kileacz óra előtt pár pereseael a választók fote 
voaattak a váhoto helyiséftts, hol gróf Forgáeh 
Antal ur, mini - etaök, szép beszédet totóséit a 
választókhoz,! < bittósfteta nékik pártatlanságát s 
nyugalomra iatette őkst s egysasmriad felhívta 
a választó kösönséget, hogy 4 htok Inti férfiúi 
nevezzenek-ki maguk kásái » fel is »jáalta Bu­
bink» Gyula podroceányí nagybirtokost a birtokos 
osztályból, dr. Hatos Már körervort as értetoú- 
ségbői, Sulek Márton uácsmeetert ér Forjancsik 
Adám földmivest, kiknek moguevuteét, mintegy 
120 válandó riadó éjjennel fogadta, minél fogva 
az elnök fentieket biarimi férfiaknak jelentette 
ki. Ekkor előállott Giller János uradalmi erdő­
mester a egy ittaboli ajánlatot adott be, a mely 
szerint néhány választó áJtatő éeStubendak József 
lelkén fialtatott biasimi férfiúnak, deaMasár 
azok kinevezve váltak, kérés» nem volt teljesít­
hető, a szavazás elrendeltetvén, mielőtt az meg­
kezdődött volna, Giller János, Zichy esni uradalom 
erdőmestere félkérte az elnököt, hogy .fogadja 
meg becsület ttavára, hogy igazságosan fog eljárni* 
és a hatósági közageket nyomban tttefflus el a 
helyszínről G illemek esen kívánsága taneéa»- 
tesen nem valósult, ezután aa elnökkai szómban 
tanúsított kihívó magavWeteért előbb rendre 
s midőn ez sem használt s lármájával tovább 
akadályozó a választás megkezdését, a váhmrtó 
helyiségből egyszerűen kUrtniilfclrtfr a ssaveiáa 
ezután folyt a legnagyobb rendben s astodau za­
var nélkül, mintha csak minden vábrntó már 
előre feltette volna: magtbom^ hogy ateMk előtt 
hiresztelt nagy véreagsáenek nem lesz kezdemé­
nyezője. --------------

A' néppárt nehány vütartója a templomba 
vonult, 10 óra Újban imposau tömeg érltosett 
Dobrocs és KottaMülrtiotáról, valamennyi kor- 
mánypárti jelöltekre, végre Podrecsány községe 
vágtatott, végig Díványon, mintegy 10 kocáin. 
Néppárthoz! Néppárthoz! KMHák sokan guyoasa, 
legyen már nekik is valnhgök, «took* itt annyi 
nép ez ellen a néhány néppárti ellen, do a -jd 
képű podrereá»yi tótok indiguárióval utasították 
vissza, hogy ők a pánszlávokkal kezet fogott 
néppárttal tartattak -s bütakéa-mondják» földeb- 
urank Kuchtak*, popunk pedig Pékár ár Onto»- 
jovtee, — más csábiak, nttu * a tafcvtünk^ — 
esen sokat;-tnoadó pár ssóte irtgy tömeg éljen- 
wBÜ fbwdta, SxawuáF káztartaiiM» ríliotAoe« 
Ság1 kedvéért lejálaoffdett egy pár episód ia.
I Egy idősebb aaeznuy betolaltedik a váhsztó 
helyiségbe, hbgy fiával, a' nfetalehötab Mravtf 
sürgős bastftnl valója van, kflíir a tfa«. ekkor nr 
asszony előtte sfrva «Mre bwti. ősssotetó kezeit 
a imádkozik, kéri az Istent, hogy engedjb meg 
•zmr Aánsk' azca berraasttó bűnét, hogy ar Iotas 
ér vMtts ditto mrttMt, bocsárt meg Jtare- 
Krisztusom — mondá — ne büpteed eMS' sze­
gény órabért,' sem cetflriftt» hbgy ' a pogányok

nagy eszmét, mert hiszen oly; közönségesen, olý 
megszokottan hangzik előtted e sző szabadÄg.

Csalatkozol
A szabadság eszméje' áltálában rosszul értal- 

meztetik, rendszerint népekre, nemzetekre szokták 
csak vonatkoztatni, mely szeriül lonyAgökött, zsar­
nok uralom által leígázott népnek van szükségük 
a szabadságra.

Ez nem egészen van igy. A szabadság inkább 
az egyénnek dolga. Mindenkinek maga ehbe kell 
kitűzni'ezt a nagy czólt,* hogy ez élétben 'függet­
len, szabad legyen.

De hát flam az öntudatos ember folytonosan 
ezen czél után törekszik, ezért klzd/íStad.'Mért* 
semmi sem boldógitöbb, semmi sem édesebb, miül’’ 
elmondhatni: független, szabad vagyok,' magtan 
emberségéből él»K raj*1 szorgalmam kéayerét 
eszem. Ei az érzés, ex a ttfdaí megédesíti az 
életet, enyhít minden fájdalmat, keserűséget

A szabadság, függetlenség utáni törekvés szóm­
ban no csak az anyagi téren nyilvánuljon, hanem 
nagy mértékben kifejezést találjon a szeHemlek 
terén is.

Szabaddá, fbggetleaaé tenni a leibot, nagyobb 
czél, mint a gondtalan élet megszerzése. Mert 
elvégre is minden ember a szó teljes értelmébe» 
független életet nem élhet. Vannak az - életnek 
ezerféle változatai, midőn egyik ember alá van 
rendelve a másikuk. Ámde a lélek függetlensé­
gét, a lélek szabadságát- mindenkinek módjában 
áll megszerezni s ki öntudatosa» intézi élete 
folyamát, az törekszik is arra.

Akarom édes fiam, hogy telkednek függetlensé­
gét szabadságát biztosítsd te is, Úgy végezd tanul­

mányaidat, úgy fejleszd lelki tehetségedet, hogy 
szellemed sz^ad, -Hggettee logytaa

Jfilrir ne«r szattad, mikor nem független a 
lélek t

Akkor hi a tudatlanság bilincsei alatt nyög.
Tudni mindazt, amire szükségünk van, nem 

szorulni sohase a mások tudására: ez fiám a nagy 
czél, a nagy törekvés.

Aa éléiben a legnyomorultabb szerepet visrik 
azok, kik tddaflaaok, kik' nem ismerik art a 
feladatot, minek betöltésére váHilkóxtak. A1 ilymék 
ronláisáru vannak az embereknek, mert mflkö- 
désükkel kárt tesznek. Az ilyenek boldogtalanok, 
■mert elffre nem mehotaet Az ityeaeknek nitx* 
egy^édeo peresük, mért nMk «erothMk pátyá-

Ooab lénogatiek esek -ax emberek köri a bizvpy 
sokszor terhére vannak magukaák és • tántata-

] Semmit sem lehet haHittáoahba» ajáakai 
hz ifjuaágnk, «tat sr okOa;öatedatoaaayagi 
léé szelteeH függetimmég'úttal Istobüdhtlha törek­
vést'

“vyfToIWvnMi w VmCU IBltb*
den nyűgtöF, miatar Hfaretöl, hegy a fedést 
íelérbesd, s egykw m síd választott ptlvá« tere­
se» betöHhoesed : er legyen fiám a te legfőbb 
óltapda « » náwáík kowrioyven mindenigre- 
koarte«

! Kik eHoBkezökrtn'bessMbt »eked, átok rosnaka- 
róid, higyj nekem; ki jstedat, beldigságoM 
óhajtom.

3.1896. augusztus 9.



országába lépett <s ’szabadítsd ki luneu, ne engedd 
a gonoszokkal a pokol fenekére jutni, tovább 
nem beszélhetett, mert felnyalábolva ektávojitották.

Egy rozsai eh ólai ember áttör a tömegen, utánna 
rohan egy asszony, jez utóbbit feltartóztatják, mit 
akar kérdék ? Ordítva kiabál: „eresszenek, hagy 
üssem az aramat, úgy talán megbocsátja a szűz 
Mária borzasztó bűnét, bogy ellene szavazott * A 
választó helyiség kórul egyszer észrevétlenül egy 
nagy asszony csvdjiíot mutatkozott s mintegy 
parancsszóra elkezdtek köpködni. a választókra, 
mondván „megköpk^jük azon gonoszukat, a kik. 
a Krisztus szent súvét gplázzák meg. Ma> 
effélékből bőven kijutott

A íu^enás befejeztetvén, a néppárti választok 
— tekintettel kevés voltukra, — uem szavaztak, 
az eredmény a következő volt: beadatott' ;össze-. 
sen 189'.szavazat, ebből kapott: l’ósa.István 187, 
Krsák Ferencz 187, Jablánczy Miklós 187, Sjo- 
kolovszky* Rencze 2, Stuber.dek József 2, Güter 
János l:és Belák Lajos 1 szavazatot Az. elnök 
felhívta‘ťlffbb a bizalmi férfiakat s utánna a vá­
lasztó közönséget, .hogy adják elő kifogásukat, ha 
valami .törffnyteliyisdget tapasztaltak volna, erre 
felállóit Kuhiűka Gyula ur a kijelentette, hogy ő 
bár elvből ézavaxaR.,jogival nem ólt, ,de a, vá­
lasztás bár Azigoraaú, de oly törvényesen és igaz­
ságosan vettttetett;^resztül, hogy az ellen a 
legcsekélyebb kifogü' sem tehető, a miért — 
folytatja toYibb — az igazság szeretettől .ösztö­
nözve, engedje meg1' méltóságos gróf ur, hogy 
ezért önnek köszOnetünkel nyilvánítsuk, a,;mit 
riadó éljentéfe követett, ezekután az elnök kihirdette a 
kint várakozó tOmegtaek a választás eredményét, erre 
Sulek Márton lótur köszönte meg a nép nevében 
az elnök pártatlanságát mondván ,gr. Eorgách 
név előttünk :nem idegen s kegyelettel gondolunk 
mindig viaszauratrjám a boldogult kegy- lines urra, 
a ki a vidék .jólétének mindig. előmózdiJoja volt 
a atyailag isiápoltii szegény tót vidékünk érdekeit. 
Kövesse méltóságod is nyomdokát; mire a nép 
vállára kapta at 'elnököt s hosszasan, élje nézték, 
a nép akautt*^ teljesült, tehát örömrivalgásbau 
oszlott azét- ttH?c*

A néppárttá fhnaga fészkében megveretett; ez 
mutatja, hogyu'vallási fanatizmussal soka a népet 
bolonditani urap .lehet, talaj nélkül gyümölcs nem 
terem, a görbeáitat felismeri ,á. vak is. Szalmaláug- 
ként felcsap, de gyorsan kialszik,. községről-köz­
ségre csap átjimint,valami, ártatlan járvány, de 
kárt nem tesa, legjobb nem gyógyítani, mert nem 
veszedelmes:és nem hosszas betegség: .a. mely­
község pedig már átesett rajta, kárörvendve neveti 
a szomszédságát, amelyik most szenved benne; 
ezt belátják már a kath. lelkész urak is s szí­
vesen feltesszük, felhagynak rövid idő alatt káros 
úzelmeikkel 's más utón fognak igyekezni a haza 
javát, előmozdítani.

• . Adja Isten mentül előbb!

Losonczi hirek.
Losonca, 1896. aug. 9. .

E hónap nálunk is zivataros nappal vette kez­
detét, amennyinen nemcsak, hogy megújuló zá­
porok estek, közbe jégeső is és oly zivatar, amely 
ember vastagságú fákat egy pillanat alatt derékon 
tört. Szerencsétlenséget emberben ugyan nem 
okozott; de vagyonban kárt igen. Erdei fügénk­
ben ugyanis a tánezdobogó melletti óriási nagyságú 
fa ketté törve a dobogóra esett, úgy hogy azon­
nal tönkre ment Apátfalván egy erőstörzsú akácz 
a Prónay-féle vaskerítésre esve, azt tönkre zúzta.

A jég szerencse, hogy a vetésekre későn jött, 
csakis a zabot csépelte össze. Az ifjú szőlőt is 
megpróbálta.

Ugyancsak e napún esett meg. hogy Turóczból 
közénk települt polgártársunk csinos nejével kora 
reggelen állítólag házuk átírása miatt összeszólal­
kozván, nejére revolvert fogott, arra kétezur rátótt 
s az egyik lövéssel nehéz sebet ejtett azon.

Az ennek folytán támadt zajra a rendőrök is 
figyelmessé lettek s Hodzsa Samu helybeli lako­
sunkat a további gyilkosságra ártalmatlanná tették, 
bekísérvén öt oda, ahol csendesen ehnélkedhctik 
a házassági csendélet örömei "felett

A hét kezdetével orsz. vásárunk volt az egy­
kori tugári tartatott meg a szokásos losoaczinak 
helyén, hanem azért tugári maradt amennyiben 
csekély volt Nem is csoda! Aratás, hordás,* gé­
pelés idején mikép lehetne pagy, . ' ,

De azért különféle látványosságokat szemléltető 
vásári művészek, bűvészek felütötték sátraikat 
azon hiszemben, hogy néző közönséget szóig, ’tat

városunk a vásár elmúltával is. Ebbéli remény ke- 
désők hiúnak bizonvult. Most mindenki a kiállí­
tásra takaritgatja filléreit. Tegnap mdnlt ily őzéi­
ből egy százra menő csapat 6 frtos díj mellett 
nagy lelkesedéssel s hisszük, bogy- ez uem is volt 
még az utolsó.

Katonaságunk helybeli ezredébe bevonul* an az 
állandóiig szabadságoltak és tartalékosok is szokott 
éji gyakorlatokra, kirándulások és próba üt­
közetek rendeztetnek több pontjain videkűnkn k. 
Habár a honvédelem szempontjából szűkséza» az 
ily gyakorlat, lehetetlen még is eajnálkmiássd 
pem szemlélnünk a külümböző osztályhoz tartozó 
s otthon mar elkényelmesedett hadfiak*

Hontból.
— Kinevezés. Horváth Béla főispán 3 H gedíis 

Károly alszámrevö leköszönése folytán megürese­
dett alszámvevöi állásra Soltész Gábort nevozte 
ki.

— Közgyűlés Hontvármagye bizottságát Hor­
váth Béla főispán rendes közgyűlésre hívja aag. 
hó 19-ére. A közgyűlés tárgya; a varmegyei 
kôl tségyetes.

— Színészet Nagymaroson. Polgár Károly szín­
társulata javára a .fővárosi műkedvelő ifjak9* f. 
hó 2-áu előadták „A dolovai nabob leányát“, mely 
előadás reggelig tartó tánczcral volt egyliekötve. 
A inűkUolvelök közül kitűntek. Zelenieš Ilona, 
Baráthy Inna. Göih Sándor és Aczél Ödön.

— Házasságok. Rónai Karoly szegedi telek- 
könyvvezetö e hó 2-án vetette oltárhoz Mangold 
Mór Ipolysági kereskedő leányát Esztikét. Oszt- 
rovszky Lajos f. hó óén esküdött örök hűséget 
Schlesinger Lipót Ipolysági igazgató-tanitó leányá­
nak Szirtikének.

— Vámo-mikola hiladás.i. A kereskedelemügyi 
minister, megengedte, hogy Vámo-mikolán heten­
ként csütörtökön sertés, juh és kecske felhajtás­
sal vásár tartassák. - - ' • • -

Hirek és különfélék.
Eljegyzés. Nagy Mihály vármegyénk tb: főjegy­

zője eljegyezte Ahtisz Annát, néhai Alitisz András 
gömőrinegyei siói földbirtokos egyetlen leányát.

Esküvök. Platthy Jáuos szécsényi gyógysze­
rész e .hó 15-en vezette oltárhoz a b.-gyarmati 
ev.. templomban Berczelly Anna kisasszonyt, özy. 
Bérezelly Ödönné kedves leányát s B.-GyaJtpat 
egyik kiváltó szépséget. A jegyinek d. e. 11 óra­
kor a városházán kötöttek meg a polgári házas­
ságot, mélynél mipt tanuk: Szerymy Béla széesé- 
nyi aljárásbiró és Platthy Árpád uradalmi gazda­
sági intéző «szere; eltek. Tizenkettő felé a polgári 
házasság alapján mér házassági frigyben lévő fia­
tal pár az egyházi áldás megadása végett pt ev. , 
templomban megjelent, ahol Baltik Frigyes püspök 
megható beszéd mellett megáldotta a szép házas­
sági frigyet, melyhez restünkről is a legnagyobb 
boldogságot kívánunk. — Vilim Gyula b.-gyar- 
rnati jónevü kereskedő, e hó 4-én kötött házas­
sági frigyet Lónyabányáu Vitális Emmával, — 
Vitális József megyebizottsági tag leányával. ' A 
házaspár másnap Magyarostag déli részébe nász­
úira indult. — Klein Szidónia kisasszonnyal, 
özv. Klein Fülöpné b.-gyarmati kereskedőül szép és 
kedves leányával, ma d. u. 4 órakor lép házas- 
ságifrigyre Goldstein Simon szílágy-rikai lakos.

Főpapi kinevezés. A hosszabb idő óta üre­
sedésben levő rozsnyói püspöki széket már leg­
közelebb betöltik. Mint a Hircsaxnok értesül, rozs- 
nyói püspökké dr. Ivánkovies János czimzetes 
püspököt és közoktatásügyi minister! osztálytaná­
csost nevezik ki.

Kinevezés. A m. kir. pénzügyminister Ku- 
bitska József számgyakornokot a b.-gyarmati 
pénzügyigazgatóság számvevő osztályához végleges 
minőségű számtisztté nevezte ki.

Kinevezés. Dr. Sárpi Jenő Ipolysági kir. tör­
vényszéki aljegyző a temesvári Kir. törvényszék­
hez albiróvá neveztetett ki. ‘ ’

Arany toll. Múlt lapunkban arany tolira vo­
natkozó hírünket kiegészitebűnk kell, a mennyi­
ben a múlt közlés-idején nem voltunk értesülve 
arról, hogy a b.-gyarmdti takarékpénztár közgyű­
lése arany tollat szafnott meg'elismerése jeléül 
gr. Degenfeld Lajosnak és Okolirsányi János 
nyug, törvényszéki bírónak is. Az utóbbinak a 
tollat Vännay Ignáez kir. tanácsos' és Gazdik 
Lajos igazg. tag adták át. • -

A Teréziánum magyar alapítványi helyek 
Syikére őfelsége vármegyénkből Kray István kir.

rvényszéki elnök István nevű fiát nevette ki.

Az ríj városi állatorvos: Virág Mór állását 
1 a múlt héten foglalta el. A gazda közönség érde­

kéi ■« jelenthetjük, hogy nevezett állatorvos lakása 
az Óváros utezában a Higótzféle házban van

Az anyakönyvi felügyelői ‘kerületek 
nj beosztása A* belügyminiszter 1896. évi ju­
hu» bő 16-an 60 224. c szám alatt kelt rendele­
tével az anyakönyvi felügyelői kerílteteX jelenlegi 
beo-urtását többteb-képen módositatta. így > többi 
közűit Gömór «•. Kishont vármegyét a losonczi 
anyakönyvi felügyelőt kerül tekböl az egribe. Zó- 
tyomvánnegyét a rózsahegyi anyakönyvi felügyelői 
kerü’ -tekből a lo^oaeiiba o-szfotta be, mely intéz­
kedés f évi augusztus hó 1-éve! lépett életbe.

Vizsgálat. A vémddal gyanúsított nógrád 
bevezettek Dr. Guti Soma budapesti ügyvéd ál­
tal »ajtópert indítottak a „Nógrád Konti Ellen­
zék “-ben nemrég megjelent czikk Írója ellen. 
Jakubovita József k. t. vizsgálóbíró ez ügyben 
múlt héten balgatta ki helyben a tanukat.

Mulatság. Rimóczou, a Bátki erdő egy regé­
nyes fekvésű helyén a helybeli és szomszédo- 
falvak ifjúsága jul. 26-án kisebb millenniumi 
taűczmulatságot rendezett. A mulatság' sikeréről 
a csak reggeledé oszladozá vendégsereg tehet 
tanúságot Jelen voltak: Asszonyok: Borbás La­
jcsiié, Borbá» htvánué, Glaser Bertalanná, Gyar­
mati Józsefhé, Löviuger Mómé. Lövi Gáborné 
Pongrác?. Józsefre és Tót Mihályné. Lányok: 
Borba.» Irma, Borbás Margit, Eger Irén, Kalmár 
Ilonka, Lövinger MitiM, Pongráez Msrgit és Wal­
ter Margit.

Áthelyezések. A 2ő-ik cs. és k. gyalogezred 
tiszti karából Losonczról Márton László, Besztercze- 
bányáról pedig Szigeti Kálmán hadnagyok helyez­
tettek át ugyan e: ezrednek jelenleg Boszniában 
állomásozó zászlóaljához.

Mint részvéttel értesülünk Rt z Rudit Loionr.z 
kedvelt zenekarvezetőjét Budapesten súlyos bal­
eset érte, ugyanis a földalatti villamos-vonat föl­
szólítsa közben elütötte és karját törte el. Sérü­
léséi igen súlyosak

A kőzigazgazgatási bizottság rendes havi 
ülését e hő 14-én tartja meg.

Száj és küröinftuás. Szklaboaya -község 
területere nézve a ragadós száj é* körömfájás jár­
ványát az alispán 13817 saÖ. rendeletével meg­
állapította.

Gazdasági tudósitó. A íbldmivelésügyi mi­
nister bereteli Veres Ernő uógrád-berczeli lakost, 
vármegyénknek a közfigyek iránt melegen érdek­
lődő bizottsági tagját Nográdvármegye sziráki 
járásira nézve az állandó gazdasági tudósítói tiszt­
té] bízta meg.

Auyakunyvvezetés. A belügyminiszter a 
kallói kerület anvakönyvvezetőjére Mojzik Gyula 
kallói körjegyzőt nevezte k>.

Felhívás. A pozsonyi elemi tanitónöképzö 
intézet folyó évi október hónapban kjszül huszon­
ötéves fennállásának évfordulóját megünnepelni. E 
czélból az intézet igazgatója felhívja mindazokat, 
kik az 1871. év óta a pozsonyi áll. tanitónöképzö 
intézetben tettek tanképesitó viizgálatot, szíves­
kedjenek jelenlegi állapotuk és tartózkodási helyük 
adatait az igazgatósághoz beküldeni.

j.Köziuiivelődési ministeriuni". Érdekes 
és nagy fontosságú kultúrpolitikai mozgalom in­
dult meg a fővárosban, melynek czéljs a jélen- 
legi „Vallás- és közoktatásügyi minisztérium* 
reformálása oly irányban, hogy ez mintegy „köz­
művelődési ministerium“ az iskola ügyeken kívül 
magában egyesítve az Összes közművelődési intéz­
ményeket a színházaktól a közművelődési egye­
sületekig. Az eddig ministeriumban ugyanis* a 
közoktatás és kultiur ügyei fölött nagyon is 
domináltak a vallás-ügyek, az egyházpolitika, 
ügy akarják tehát a minisztérium htáskörét és 
belső szervezetét is átalakítani, hogy, egy erős és 
öntudatos magyar nemzeti kulturpolŔika meleg­
ágya legyen a minisztérium s mint ilven bizo­
nyos tekintetben kiemelkedjek a pártpolitikai 
viharok hullám-medréből A „Közművelői é« mí- 
nisterium“ eszméjét Porzsolt Kálmán a „Dunán­
túli közművelődési egyesület" főtitkára vetette föl 
lapjában a „Fővárosi Lapok‘-ban, melv a sovi­
niszta magyar kultur politikának mind'en párttól 
lüggetloh napi orgánuma. Éhből az egyetlen 
magjai* kultúrpolitikai napilapból m ir számos üd­
vös mozgalom indult ki, de egvik sem fontosabb 
mint a mostani, mely első sikerét már ehrte 
mert az erre legi’le'tékesebb forum, a marvar 
la «férfiak gyűlése, az „egyetemes országos tanügyi 
kong.-essös“ magáévá tette Porzsolt taditvánvát. 
melyet már ntou az egyes vidéki tanügyi és köz­
li Ive’ődest egyésü etek fognak tárgyalni* s ezek 
fogjak az élet számára megérielui.

4. Nógrádi Lapok és Honti Hiradó. 1896. augusztus 9.
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Dr. Gerti Mór b.-gyarmati orvos üdülés végett 
több hétre Zalz-Kammer^útba utazott.

Arctkép leleplezés. Ipolyságon Hontvármegye 
törvényhatósági bizottságának rendkívüli köz­
gyűlésében f. bú 6-án leplezték le báró Bonner 
Ervin jelenleg Mármaros, előbb Hontvármegye 
főispánjának életnagyságú kitűnően sikerűit arcz- 
képét, melyet Szobonya Mihály festőművész ké­
szlett. A vármegye dísztermében találtató arcz- 
képek közül egyező Ítélet szerint Roszner báró 
képe Hűség és művészi kivitel tekintetében a leg­
sikerültebbek közé sorolható. A közgyűlésben 
Kudora János megyebizottsági tag alakilag és 
tartalmilag kiváló ünnepi beszédet mondott, a nagy­
számú közönség élénk helyesléseitől kísérve. A 
gyűlést k'övetöleg a közönség ebédre gyűlt egybe, 
melyen vidám hangulat uralkodott

Á b.-gyarmati ipartestület f. hó 20-án 
d.-e. 11 órakor hazánk ezeréves fennállásának 
emlékére díszközgyűlést tart este 8 órakor pedig 
a Bárth-féíe fürdőhelyiségben saját segélyalapja 
javára jótékonyczélu és zártkörű tánczestélyt ren­
dez. A tanczmulatságra belépti dij: családjegy 2 
korona, személyjegy 1 korona. Tárgysorozat: 1 
Délelőtt ÍO órakor gyülekezés az ipartestület 
hivatalos helyiségében. 2. LO1/, ójrakor a testület 
összes önnálló, segéd- és tanonertagjainak fel­
vonulása a r. kath. templomban tartandó bálaadó 
istenituzteletre. 3. Istentisztelet után díszköz­
gyűlés az ipartestület hivatalos helyiségében. A 
közgyűlés tárgyai: a) Hymnusz, énekli a helybeli 
dalárda, b) Eluöki megnyitó, c) ünnepi beszéd 
felolvasása: Debrecreny Márton, d) Indítvány a 
segélya.ap megteremtése tárgyában, előterjeszti: 
Molnár János, e) Szózat, elénekli: a helybeli 
dalárda. 4. Este 8 órakor tánczmulatság a Barth 
féle fürdőhelyiségben.

Pályázat. A f.-tiszovuiki. postamesteri állásra 
a pályázatok e hó végéig a bpesti posta- és tá­
vírda igazgatósághoz adandók be.

Megfigyelés alatt Mint részvéttel értesül­
tünk, Doman Dávid b.-gyarmatváros virilis képvi­
selő testületi tagot aki julius hó 18-án üdülés 
végett a bártfai fürdőbe utazott — lelki állapotá­
nak megrendülése folytán Bártfáról megfigyelés 
végett a m. kir. országos tébolydába szállították.

A F. M. K. E. javára Pozsonyi Gábor tehet­
séges fiatal iró Tárca novellákat fog aug. végén 
kiadni. Egy füzet ára 1 frt, mely, az ő czimére 
B - Gyarmatra küldendő. A nemes és hazafias czél 
iránti tekintetből ajánljuk e fűzeteket a t olvasó 
közönség figyelmébe.

B.-Gyarmat város képviselőtestülete 
aug. hó 5-én d.-u. 4 órakor rendkívüli közgyű­
lést tartott Balls Ferenci városbiró elnöklet* alatt, 
mely alkalommal szóba jött a fogyasztási adó 
ügy,, melyet tudvalevőleg a város házilag kezel. 
Akadt ugyanis valami herostratesi dicsőségre 
áhítozó férfiú, akti inkább személyes motívumok 
folytán, feljelentést tett a pénzügyministernél, hogy 
a város nem házilag, hanem, törvényellenesen, 
albérletiig kezeli a fogyasztási adókat. Ez azon­
ban a valóságnak meg nem felel, mert B-Gyar- 
mat, épen olyan formán mint Losonci, S.-Tarján 
Selmecz és Besztercebánya, szóval a legtöbb 
közeli és távoli város,-házilag kezeli a fogyasz­
tási adókat 8 a kezeléssel Rosenfeld Sándort bizta 
meg, aki ellen eddig semmiféle panasz elő nem 
fordult A városi képviselőtestület, mely ezt az 
ügyet, mint közszájon forgót, csak szóba hozta 
s nem tárgyalta, nyugodtan néz a feladás folytán

kel étkezendő péntűgyminiaterí rendelet ellen, mely 
hisszük, hogy egt várót közérdekeit veszélyez­
tetni nem fogja. A közgyűlésen Strajzinger Albert­
nak azt az indítványát is tárgyalták, hogy * ren­
dőri fegyelem nagyobb biztosítása végett léteai- 
tessék a rendőrök között egy altiszti állomás is. 
Strajzinger sok megszívlelhető modern érvet hozott 
fel indUványa mellett, azonban az ellenérvek soka­
sága tarthatatlanná tették jóakarátú indítványát

Nagy vihar vonult városunkon kereszt.űi e 
hó 6-in, este a villám több helyütt lecsapott Pat- 
vazezon egy fiJldmives gazdát épen vacsora köz­
ben sújtott le.

Ai Általánosan ismert! hirdetési iroda 
Dukes M. Bécs 1 Wollzeüe, 6-f8 f. é. julius 1 
töl vétel folytán az eddigi ditpoenus Augenfeld 
Miksa és az eddigi tulajdonos Dukes M. veje: 
Leszner Imre tulajdonába ment át A már 1874 
óta létező hirdetési iroda az érdekelt összes kö­
rökben mint solid ház ismerete és várható, hogy 
a < zég szakértő uj tulajdonosai vezetése alatt 
még uagyobb lendületet fog nyerni.

Zivataros itlöjörás. Aug. 1-seje zivataros 
idővel köszönt be. D.-u. 6 érafelé óriási sötét 
felhő vonult át a váczi hegyektől egész a csábi 
begyekig, melynek hatalmas gerenczei nemcsak 
jéggel vegyes záport, hanem valóságos orkánt 
zúdítottak e vidékre. Több helyen a szőllő termés 
le van verve. B.-Gyarmaton a nagy orkán a róro. 
kath. templom fedélzetének egy kis részét lekapta 
a több házon erős rombolásokat tett. A nagy eső 
aug. 5-én az éjjeli órákban is dühöngött s félel­
metes villámokat szórt a m>-gduzzadt Ipoly hul­
lámaiba.

Millenniumi album crime lesz annak az ér­
dekes könyvnek, melyet a j Képes Családi Lapok* 
előfizetőinek sok sürgetésére és kedves kérésére 
kiadni határozott. Ebben az albumban a .Képes 
Családi Lapok* előfizetői lesznek képben megö- 

I rökitve és a kép alatt minden arckép tulajdo­
nosának neve Írott, vagy szabadon választott jel­
mondatával. Azonkívül lesz az albumban elbeszé­
lés, szép költemények és hasznos tudnivalók a 
divat, a társadalom, a kertészet- és konyhaművé­
szet köréből. A «Millenniumi album* minden 
tekintetben kedves emléke lesz mindenkinek és 
dísze minden szalon-asztalnak. Az előfizetések 
mielőbb u .Képes Családt' Lapok“ kiadóhivata­
lába (Budapest, vadász-uteza 14. szám) kéretnek, 
mert csak meghatározott zzámu példányok nyo­
mattatnak , illatőleg annyi, ahány előfizető érke­
zett a .Millenniumi albumra*.

Santa Lucia bájos olasz dal melyet az oly 
népszerűségre vergődött olasz népénekesek .Ós- 
Budavára* és > Konstantinápoly *-ban naponta 
előadnak, az egyik zeneszáma a kedvelt .Zenélő 
Magyarország* zongora zenemű folyóirat jul. 15- 
iki XIV. számának. Ezenkívül még a következő 
3 szép zenemüvet hozza a tüzet, mint .Volnék 
madár* múdal, mint mutatvány Zayzonné .Üd­
vözlet Erdélyből* czimü müdal füzetből, Ivánfi I. 
.Befagyott a Tisza vize* magyar dalt, és Wagner 
Richard hires .Taunhaäuser* indulóját. Csak 
gondolkodó zenészek és-zenemúértők tudják mél­
tányolni, mily értékes zenemű anyagot és mennyi 
szépet ad e páratlan szép zenemű folyóirat egy- 
egy füzetében csekély 20 krért előfizetőinek. Ily 
tartalom gazdag füzet 6 jelenik meg — minden 
füzet 10—10 oldal zenével egy évnegyedben, s 
s egy évnegyedi előfizetési ára'a .Zenéíö Magyar-

ország’-nak 1 írt. Elóözethntai »ort a juluis— 
szeptemberi évnegyedre a .Zenelő Magyarország* 
kiadóhivatalában Budapest, VL Ceengery-utcaa 62 
honnan mutatvány számot bárki kérhet. . í

Piaczi árak
1Ó96. lupuui 8.

Buta------------------------------- 5-70 5.75
Rozs-----------------------------— 4-80 610 >
Árpa-----------------------------— 6-10 5-40 4
Zab-----------------------------— 620 5-95
Kukoricza---------------------------- 5.— 4-90
Burgonya----------------------------- 1 — 6 —
Lencse----------------------------- 5 — 1-95
Bab------- r----------------------- 650 O—
Lennek — — —------------- 5 — 0—
Széna---------------------------------- 2 — 0-—
Zsupszalma kilója------------- — 0-12 o-ül

Nyilttér.*
8«dLap**á. 8ai«.y»»i,

VADÁSZKÜRT SZÁLLODA.
Elsőrangú szálloda a főváros központ­

ján. Lift, villám világítás, fürdők, távbeszélő, 
legfinomabb magyar- és franczia konyha, saját 
termésű borok. Huzamosabb tartózkodásnál 20 
százalék az engedmény; teljes ellátás egyezség 
szerint, mérsékelt árak.

Kammer Ernő,
142. 6—3. szállód* tulajdonos.

•) E rovatban kóatóttekért nem villái fel»WS*égs 
a Merk. ___________________

FEiaos szEMisno. hobvátb ksaxo.
FMUNKATNtS i DB. KOSMACXKY 4YVOLB.

1511-1 Aláírási felhívás
a salgó-tarjáni kölcsönös segélyző-egylet igazgatósága által alakítandó 

IV. év társulat
betéteire, melynek héli befizetései 1896. évi szeptember hó 1-én veszik 
kezdetüket. Betétek bárki által tetszés szerinti számban jegyezhetők.

Minden betét után hetenként 50 fillér fizetendő.
Hat év eltelte után az évtársulat feloszlik és a befizetett tőke az 

összes haszonnal együtt a betétesek között íelosztalik, illetőleg kész­
pénzben fizettetik vissza.

Kölcsönt c sak tag kaphat.
Minden egyes betét után 120 korona kölcsön szavaztntik meg. 

A hatodik év végével az adós járulékába tudatik be a kölcsönösszeg.
A kölcsönt nem kell visszafizetni.

Az uj évtársulat betéteire már most lehet előjegyezni, a szeptem­
ber hó 1. után belépők kötelesek az elmulasztott heti befizetéseiket 
késedelmi illetékeikkel együtt egyszerre megfizetni. Felvilágosítás nyer­
hető és az’ előjegyzések eszközölhetők naponta az egylet helyiségében.

Salgó-Tarján, 1890. augusztus hó 1-én.
As Igazgatóság.

4420—896. sz. B.-Gyarmati járás föszolgabiróája.

Pályázati hirdetmény.
Elmozdítás folytán üresedésbe jött kékkői körjegyzői állásnak vá­

lasztás utján leendő betöltésére pályázatot hirdetek tš felhívom mind­
azokat, kik ezen állást elnyerni óhajtják, hogy az 1889. évi I. t.-cz. 
6. §-ában előirt minőrilvényűkről tanúskodó bizonyítványaikat felszerelt 
kérvényeiket hozzám f. évi augusztus hő 27-ig mulhat'anul beterjesszék, 
mert a később beérkezett kérvények figyelembe vétetni nem fognak.

A választás határidejéül f. évi augusztus hő 29-ik napjának d. e. 
10 óráját tűzöm ki a kékkői községház hivatalos helyiségébe.

A körjegyző javadalmazása:
1. Készpénzfizetés 500 frt
2. Lakbér 150 » ”
3. Gsszátalány 240 •
4. Imoktartás 180 »
5. A mngánmunkálatokért szabályrendelelileg megállapított dijak­

nak szedhetése.
Balassa-Gyarmaton. 1896. évi julius hó 28-áu.

F*u b.
i—i. Szakall Ferencz,

ü> f-wolnHrt.

4-5% mellett 
rendes és rendkívüli 

JELZÁLOG KÖLCSÖNÖKET 
kieszközöl.

Valamint i legbonyolódotiabb coinarsíóüi síimén 
4-5%-kal 

rendezi gyorsan és diseret minden 
i»r-n előleg nélkül.

HERCZEG SÁNDOR 

Budaprat. «y«r-a(e*a !•-



Nógrádi Lapok és Honti Hiradó. 1896. augusztus 9.

NYOMATOTT A KIADÓTULAJOOXOS R. GYARMATI KÖNYVNYOMDA RESZVENYTÄRSULAT GYOKSSAJTOIX.
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Aranyérmekkel kitüntetve. Első cs. éa kir. kizár. sxabadalm. Aranyérmekkel kitüntetve.

HOMLOKZAT-FESTÉK-GYÁR
KRORSTEIRER KÁROLY WIEN, IU. Hauptstrasse 120. szám, saját házában.

Főherezegi és herezegi uradalmak, cs. kir. katonai raktárak, vasút-, ipar-, bánya és hámor-társulatok, építkezési munká­
latok, VÁLLALKOZÓK és ÉPÍTŐMESTEREK, valamint gyártulajdonosok szállítója. — Ezen homlókzatfestékek, melyek mész- 
ben oldhatók, száraz porított állapotban, 40 különféle színmintában, kilónként 16 krtól feljebb szállíttatnak és a festékszinek tiszta- 
69 19_2o ságát illetőleg teljesen hasonló az olajmázoláshoz.

Minalapok és használati utasítások inayen és bérmentve küldetnek.

Egy teljesen jó karban lévő, hasznait 
ZONGORA 

XOO forintért eladó 
ÖZVEGY PODHORSZKY GYÔRGYNÉNÄL 

NAGY-CSALOMIJÁN.

A tulajdonos hon nem létében a kulcs Kohn 
úrnál, Schwarcz úr ispánjánál található.

GANSEL J. és TESTV.
Balaasa-GyarmatoiL

Az iskolaév megnyitásával nagy választék található 

gyermek-kelengyékben 
la.m.fitz- és leánv-fehérneinüekben, 

paplan, takarókban,
fegyházi kötött harisnyákban és gyermek-czikkekben.

Ugyanott
valódi szepes-iglói slffon, vászon és damasztban 
123 8—13 egyedüli raktár.

HÁNTOTT TÖLGYFA
,s“~t tavalyi vágás,

teljes száraz, megvételre kerestetik.
Jutányos ajánlatok e lap kiadóhivatalába kéretnek.

152 1—3. 2

VELIMI VILÁG-KÁVÉ
‘ válogatott czigória-gyökérből készült

a kávénak gyönyörű szint és kitűnő zamatot kölcsönöz.
Jóság és takarékosság

tekintetében az összes pótkávékat felülmúlja, minek folytán
rövid idő alatt a tisztelt magyar gazdasszonyok kedvencz 

pótkávéjává lett

A Velimi világ-kávé
»/, 7« 7» 7« és 710 kilós szivárványszínű fadobozokban és
7« 7* 7w 7n 7» 7i* . szivárványszínű csomagokban készül.

Védjegyünk 2 angyal és egry globus.

A velimí világ-kávé kapható minden jobb füszerüxletben.
Mélyen tisztelt haziaszony!

Kérjük a kitűnő velím! világ-kávét megkísérteni.

2353/189C. tk. axfau. K

Hirdetmény.
Sóobartyán község telckkönyrr birtokaiabőlyozia következtében az 1869. 

évi 9579. azdmu azabAlyruudelethez kepeit italakittatik él ezzel egyidejűleg mind­
ezen ingatlanokra nézve, a melyekre az 1886. XXIX., az 1889. XXXVIII. éi 1891. 
XVI. L-caikknek a ténylege* birtokol tulajdon joginak bejegyzését rendelik, az 1892. 
XXIX. t.-czikkben azabilyozott eljirái a telekkönyvi bejegyzések helyeibitéaével 
kapcsolatosan foganatoalttatik.

E esélbdl az italakitisi előmunkálat hitelesítése te a helyszíni eljárás a 
nevezett községben 1896. éri szeptember hő 14-én fog kezdődni.

Ennélfogva tel híva ínak :
1- ör. ás összes érdekeltek, hogy a bitelesittei tárgyaláson személyesen vagy 

■^hatalmazott által jelenjenek meg és az uj telekkönyvi tervezet ellen netalán ész­
revételeiket annál bizonyosabban adják elő, mert a régi telekkönyv végleges átala­
kítása után a téve* átvezetésből eredhető kifogásokat jóhiszemű harmadik személyek 
irányában többé nem érvényesíthetik.

2- or. Mindazok, a kik a telekjegyzőkönyvbra előforduló bejegyzésekre nézve 
okadatolt előteijeesttet kívánnak tenni, hogy a telekkönyvi hatóiig kiküldöttje előtt 
a kitűzött határnapon kezdődő eljárás folyama alatt jelenjenek meg és az előterjesz­
téseiket Igazoló okiratokat matassák lel.

3- er. Mindazok, a kik valamely ingatlanhoz tulajdon jogot tartanak de 
telekkönyvi bekebelezésre alkalmas okirataik nlncsennek, bogy az átiráan az 1886 
XXIX. t.-czikk 15—18. és 1889 XXXVIII. t ezikk 5.. 6 . 7. és 9. f-ai értelmében 
szüksége* adatokat megszerezni iparkodjanak és azokkal igényeiket a kiküldött előtt 
igazolják, avagy oda hassanak. hogy aa átruházó telekkönyvi tulajdonon az átruházás 
létre jöttét a kiküldött előtt szóval ismerje el éa a tulajdonjog bekebelezésére enge-. 
délyét nyilvánítsa, mert külőmben jogaikat ezen aa utón nem érvényesíthetik éa a 
bélyeg te illeUkaugedélyeatei kedvezménytől ia elesnek éa

4- er. Azok, kiknek javára tényleg már megszűnt követelésre vonatkozó 
zálogjog vagy megnünt egyéb jog van nvilvánkiinyvileg bejegyezve, úgy szintén ax 
ily bejegyzésekkel terhelt ingatlanok tulajdonosai, hogy a bejegyzett jognak törlését 
kérelmezzék, illetve hogy törlési engedély nyilvánítása végett a kiküldött előtt jelen­
jenek meg, mert ellen esetben a bélyegmentesség kedvezményétől elesnek.

Ssécsényi kir. járásbíróság mint telekkönyvi hatóság 1896. évi Julins hő 
90-ik napján.

Szilassy,
144 S-3 királyi járásbiró.

CSERÉP KÁLYHA!
Ajánlom dúsan felszerelt raktáromon a legjobb minőségű, elegáns kivitelű és

saját készítményű kályháimat.
Kályháim a legjobb tűzálló anyagból készülnek és a legjobb zománczczal láttatnak el.

Különösen ajánlom felülről töltő', szabályozható, szénfiitésre berendezett kályháimat, melye­
ket fehér, zöld, barna és szürke színekben készítek.

Takaréktűzhely burkolatok fehér, szürke és kék színekben a legolcsóbb áron kaphatók. 
Avult kályhák felállítása és javítása gyakorlott munkás által olcsó áron eszközöltetik 

Kiváló tisztelettel

B- Giarmaton. Réti pósta-útcza 26. szám, i»®-« FSXTOS


